Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

ATA DE ATO SOLENE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO 2

SUL – IPE SAÚDE 3
 4

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em reunião 5

presencial, realizou-se o Ato Solene de Posse dos membros do Conselho de Administração do Instituto 6

de Assistência à Saúde dos Servidores Público do Rio Grande do Sul – IPE Saúde referente ao biênio 7

2022-2024, sob a presidência do diretor-presidente do IPE Saúde, Bruno Queiroz Jatene, e secretariada 8

por Thuane Liesenfeld Borges, secretária do colegiado. 1) Abertura do Ato Solene. Foi declarada 9

aberta a reunião, que contou com a presença dos seguintes conselheiros: Representantes do Governo 10

do Estado, pelo Poder Executivo, conselheiro titular Bruno Queiroz Jatene e sua suplente Gilderis 11

Magrin, titular Thiago Gomes Dapper e seu suplente Rômulo Mérida Campos, titular Mauro Luciano 12

Hauschild e sua suplente Itamê Sandri Westphalen. Pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande 13

do Sul, titular Liselena Schifino Robles Ribeiro e sua suplente Jane Maria Kohler Vidal. Pelo Ministério 14

Público do Estado do Rio Grande do Sul, titular André Fernando Janson Carvalho Leite e seu suplente 15

Luciano de Faria Brasil. Pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, titular Álvaro 16

Panizza Salomon Abi Fakredin e seu suplente Alexandre Heck. Representantes dos Segurados, pela 17

União Gaúcha em Defesa da Previdência Social e Pública, conselheira titular Kátia Terraciano Moraes, 18

titular Ives Agamenon Leite Lucas e seu suplente Paulo Sebastião Gonçalves Olympio. Pela Federação 19

Sindical de Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – Fessergs, titular Márcia Elisa Pereira 20

Trindade e titular Antônio de Pádua Vargas Alves. Pelo Centro de Professores do Estado do Rio Grande 21

do Sul – CPERS Sindicato, titular Vera Maria Lessês, titular Antônio Alberto Andreazza e sua suplente 22

Eni Cavalheiro Ferreira. Além destes, o Ato Solene contou com a presença do Diretor de 23

Relacionamento com o Segurado do IPE Saúde, Paulo Gnoatto, do Diretor de Provimento de Saúde, 24

Antônio Quinto Neto, e da Presidente do CPERS/Sindicato, Helenir Aguiar Schürer. 2) Ausências 25

justificadas. Os suplentes Danilo Luiz Chiaradia Krause, representante da União Gaúcha, Maria Cleni 26

da Silva, representante do CPERS/Sindicato, e Maximilian da Rocha Gomes e Lucas Tiago Lacerda 27

Rodrigues, representantes da Fessergs, não puderam comparecer por conta de agendas externas e 28

tomarão posse separadamente nas próximas reuniões ordinárias do Conselho de Administração. 3) 29

Posse dos membros do Conselho de Administração – Biênio 2022-2024. Para dar início à Solenidade, 30

o diretor-presidente do IPE Saúde, Bruno Queiroz Jatene, tomou as falas dando um discurso de 31

abertura onde falou sobre a importância do Conselho de Administração para a gestão da Autarquia e 32

Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

sobre o indispensável papel desempenhado por cada conselheiro na assistência à saúde dos servidores 33

gaúchos. Salientou sobre a importante composição diversificada do Conselho de Administração, a qual 34

representa as mais diversas classes da sociedade gaúcha e agradeceu, na sequência, a excelente 35

condução do ex-presidente do colegiado, João Ricardo dos Santos Costa, em gerir os trabalhos do 36

grupo durante o biênio 2020-2022. Além disto, Bruno Jatene comprometeu-se, em nome da 37

Presidência do IPE Saúde, em seguir trabalhando para que o Instituto cresça e atenda com excelência 38

os quase um milhão de segurados do plano. Após a fala do diretor-presidente, iniciou-se a posse dos 39

membros do biênio 2022-2024 do Conselho de Administração do IPE Saúde, nomeados por Ato do 40

Governador do Estado, Exmo. Sr. Ranolfo Vieira Júnior, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 41

que consta no processo administrativo nº 22/2441-0008736-6, e em conformidade com o disposto na 42

Lei Estadual nº 15.144, de 5 de abril de 2018, no Decreto Estadual nº 54.263, de 4 de outubro de 2018, 43

no Regimento Interno do Conselho de Administração e conforme Ato publicado no Diário Oficial do 44

Estado no dia 21 de outubro de 2022, a contar de 09 de outubro de 2022, 1ª edição, página 13, onde, 45

sendo lido o Termo de Posse, foram chamados os respectivos conselheiros, por ordem da nominata 46

publicada, sendo eles: Representantes do Governo do Estado, pelo Poder Executivo, conselheiro titular 47

Bruno Queiroz Jatene e sua suplente Gilderis Magrin, titular Thiago Gomes Dapper e seu suplente 48

Rômulo Mérida Campos, titular Mauro Luciano Hauschild e sua suplente Itamê Sandri Westphalen. 49

Pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, titular Liselena Schifino Robles Ribeiro e sua 50

suplente Jane Maria Kohler Vidal. Pelo Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, titular André 51

Fernando Janson Carvalho Leite e seu suplente Luciano de Faria Brasil. Pela Assembleia Legislativa do 52

Estado do Rio Grande do Sul, titular Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin e seu suplente Alexandre 53

Heck. Representantes dos Segurados, pela União Gaúcha em Defesa da Previdência Social e Pública, 54

conselheira titular Kátia Terraciano Moraes, titular Ives Agamenon Leite Lucas e seu suplente Paulo 55

Sebastião Gonçalves Olympio. Pela Federação Sindical de Servidores Públicos do Estado do Rio Grande 56

do Sul – Fessergs, titular Márcia Elisa Pereira Trindade e titular Antônio de Pádua Vargas Alves. Pelo 57

Centro de Professores do Estado do Rio Grande do Sul – CPERS/Sindicato, titular Vera Maria Lessês, 58

titular Antônio Alberto Andreazza e sua suplente Eni Cavalheiro Ferreira. Cada conselheiro assinou o 59

Termo efetivando sua posse no colegiado e realizou um registro fotográfico com seu suplente e colega 60

de entidade/órgão. 7) Votação para Presidente e Vice-presidente do Conselho de Administração.  61

Após a instalação dos membros do biênio 2022-2024 do Conselho de Administração, por meio da 62

efetivação das posses, iniciou-se a escolha do Presidente e Vice-presidente do Conselho de 63

Fl. 3

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Administração do IPE Saúde para o período, ocorrendo a eleição separadamente conforme Artigo 5°, 64

parágrafos 1° e 2° do Regimento Interno deste colegiado. Concorreram para os títulos de Presidente e 65

Vice-Presidente os conselheiros titulares representantes do Governo do Estado, sendo eles: Liselena 66

Schifino Ribeiro, Mauro Luciano Hauschild, Álvaro Panizza Fakredin, André Fernando Leite e Thiago 67

Dapper Gomes. Os conselheiros manifestaram seus votos de forma verbal, em votação aberta, 68

conforme chamamento. Para Presidente do Conselho de Administração, o escolhido pela maioria de 69

oito votos foi o conselheiro Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, e para Vice-presidente do colegiado, 70

a escolhida por unanimidade de votos foi a conselheira Liselena Schifino Robles Ribeiro. Durante as 71

manifestações dos votos, os conselheiros aproveitaram para elogiar a gestão do ex-presidente do 72

colegiado, João Ricardo dos Santos Costa, e esclarecer os motivos de suas escolhas para os novos 73

gestores do colegiado. Após a votação, o ex-presidente João Ricardo tomou as falas saudando os 74

presentes na solenidade e agradecendo os conselheiros pelas palavras proferidas sob sua gestão 75

durante o último biênio, salientando sobre a importância do Conselho de Administração, dando sua 76

visão sobre o atual momento enfrentado pelo Brasil, sobre a importante atuação do Poder Judiciário, 77

reiterando a importância da pluralidade de representações dentro deste colegiado e o quanto 78

aprendeu com as divergentes opiniões em prol de um bem único que é a garantia à saúde dos 79

servidores estaduais. Na sequência, o diretor-presidente do IPE Saúde, Bruno Jatene, entregou uma 80

homenagem ao ex-presidente João Ricardo salientando, mais uma vez, sua atuação neste Conselho. 81

Dando continuidade às falas, o então presidente do Conselho de Administração, Álvaro Panizza, 82

manifestou sua honra em ser escolhido pelos colegas conselheiros para este importante título no 83

colegiado e comprometeu-se em auxiliar da melhor maneira possível a gestão da Autarquia. Relatou, 84

também, a atual situação enfrentada pelo IPE Saúde com os prestadores de serviços e falou que o 85

Conselho de Administração tem o papel de defender o usuário do plano, devendo garantir seu direito 86

ao atendimento. Por fim, o diretor-presidente do IPE Saúde, Bruno Jatene, finalizou o Ato Solene 87

parabenizando os conselheiros empossados e os escolhidos para Presidente e Vice-presidente do 88

biênio 2022-2024, relembrando as primeiras reuniões do colegiado em que participou como diretor-89

presidente da Autarquia e como conselheiro, discursou sobre os desafios previstos para a nova gestão 90

do Conselho de Administração, reafirmando o empenho que deverá ser adotado para permanecer 91

avançando na reestruturação do IPE Saúde e para trazer de volta a credibilidade que o Instituto deve 92

ter como o maior plano de saúde do estado do Rio Grande do Sul, e salientou que o Instituto deve 93

enxergar o prestador como um aliado e não um adversário. 10) Encerramento. Nada mais havendo a 94

Fl. 4

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

tratar, e dando por encerrada a Solenidade, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata que foi 95

elaborada, revisada e assinada pela secretária do Conselho de Administração, Thuane Liesenfeld 96

Borges, e pelo diretor-presidente do IPE Saúde, Bruno Queiroz Jatene, sendo declarada aprovada a ata 97

desta sessão, que se encontra à disposição dos Senhores Conselheiros, por meio eletrônico, 98

ressalvando-lhes o direito de retificá-la, por escrito, se assim desejarem. 99

 100

Porto Alegre, 27 de outubro de 2022.  101

 102

Bruno Queiroz Jatene 103

Diretor-presidente do IPE Saúde 104

 105

Thuane Liesenfeld Borges 106

Secretária do Conselho de Administração.  107